Câmara Municipal de Varginha

Indicação N2  33/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor vem solicitar de Vossa Excelência que encaminhe a

presente indicação ao Senhor Prefeito Municipal, Senhor  Verdi  Lúcio Melo, e ao Secretário de

Obras e Serviços Urbanos, Senhor  William  Gregório Grande, para estudos e providências

necessárias para revitalização do parque infantil de areia, localizado na rua Maria ZiIda

Paiva, no Alto da Vila Paiva, com as seguintes melhorias:

• melhorias na parte arbórea em seu entorno, plantio de novas mudas de árvores de

porte médio, com o intuito de promover mais sombra ao espaço;

• adição de novos pontos de iluminação no parque;

• instalação de bancos de concreto.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender às reivindicações dos moradores e demais

munícipes que frequentam o parque infantil como forma de lazer e alegam a necessidade de

melhorias no espaço que tem sido ocupado diariamente por crianças e seus responsáveis.

Conforme as fotografias anexas, é notável a ausência de arborização adequada

em alguns pontos do parque e a necessidade de novos plantios de árvores de porte médio,

como forma de gerar sombra ao espaço.

O objetivo de uma arborização em parques, não se trata apenas da "estética"

do local e sim do desempenho de diversas funções importantes que refletem aos aspectos

ecológicos e sociais. As árvores proporcionam sombra, amenizam a temperatura e a poluição

sonora, aumentam a umidade relativa do ar e melhoram sua qualidade.

A ausência de iluminação adequada impede a utilização do referido espaço

durante o período noturno, pois possibilita a ação de vândalos, possíveis assaltos e atos

ilícitos. Solicita-se ainda a instalação de novos bancos de concreto no entorno do parque para
acomodar adequadamente o crescente número de visitantes.

A revitalização do parque com as sugestões elencadas nessa proposição, além

de outras que a Administração Municipal, através do órgão competente, julgar convenientes,

tornará o ambiente mais harmonioso, aconchegante e seguro para os frequentadores.

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

Câmara Municipal de Varginha

Dessa forma, zelando pela segurança e bem-estar da população, solicita-se a

devida atenção da Administração Municipal para que essa indicação seja prontamente

atendida, revitalizando esse espaço tão importante para a comunidade local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 08 de fevereiro de 2023.

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002,020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219,4757
http://www  camaravarginha.mg.gov.br  email  imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

IMMOS!Mialeawrieler"e~..

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5